

## 清酒の製成数量の推移

(単位：k l)

| 年度     | 青森     | 岩手     | 宮城     | 秋田     | 山形     | 福島     | 仙台局計    |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 昭和42年度 |        |        |        |        |        |        | 156,668 |
| 43年度   |        |        |        |        |        |        | 162,663 |
| 44年度   | 17,243 | 17,095 | 15,645 | 38,405 | 26,629 | 34,779 | 149,796 |
| 45年度   | 16,254 | 18,920 | 16,336 | 39,615 | 28,888 | 37,511 | 157,524 |
| 46年度   | 15,595 | 18,323 | 15,378 | 42,536 | 28,811 | 43,383 | 164,026 |
| 47年度   | 16,447 | 20,133 | 15,676 | 44,105 | 29,612 | 45,418 | 171,391 |
| 48年度   | 15,432 | 19,050 | 14,427 | 45,657 | 30,848 | 48,140 | 173,554 |
| 49年度   | 15,463 | 18,250 | 13,090 | 46,510 | 30,337 | 49,756 | 173,406 |
| 50年度   | 15,069 | 17,057 | 13,391 | 43,808 | 30,632 | 52,464 | 172,421 |
| 51年度   | 13,529 | 17,452 | 11,389 | 41,325 | 26,485 | 48,708 | 158,888 |
| 52年度   | 14,584 | 18,365 | 12,855 | 43,881 | 30,549 | 51,017 | 171,251 |
| 53年度   | 14,346 | 16,919 | 11,885 | 42,249 | 27,462 | 51,425 | 164,286 |
| 54年度   | 13,616 | 16,619 | 10,856 | 41,742 | 26,752 | 52,206 | 161,791 |
| 55年度   | 13,527 | 16,337 | 10,750 | 40,387 | 25,706 | 47,999 | 154,706 |
| 56年度   | 12,998 | 15,591 | 10,391 | 41,848 | 25,337 | 51,351 | 157,516 |
| 57年度   | 12,890 | 15,109 | 11,023 | 41,665 | 25,285 | 50,391 | 156,363 |
| 58年度   | 12,859 | 15,185 | 10,801 | 42,532 | 24,677 | 46,458 | 152,512 |
| 59年度   | 11,183 | 11,509 | 8,232  | 36,089 | 20,104 | 41,391 | 128,508 |
| 60年度   | 9,378  | 10,660 | 7,901  | 34,339 | 19,299 | 39,818 | 121,395 |
| 61年度   | 10,763 | 11,819 | 9,717  | 36,673 | 21,371 | 41,439 | 131,782 |
| 62年度   | 11,819 | 14,345 | 10,514 | 42,293 | 23,471 | 45,451 | 147,893 |
| 63年度   | 11,768 | 12,763 | 10,370 | 42,530 | 22,265 | 43,998 | 143,694 |
| 平成元年度  | 11,284 | 13,409 | 10,112 | 42,912 | 22,285 | 44,491 | 144,493 |
| 2年度    | 10,221 | 11,986 | 9,212  | 41,490 | 20,739 | 39,750 | 133,398 |
| 3年度    | 9,633  | 11,854 | 9,609  | 42,170 | 20,847 | 37,796 | 131,909 |
| 4年度    | 9,221  | 11,954 | 9,444  | 40,116 | 19,955 | 34,582 | 125,272 |
| 5年度    | 9,842  | 12,068 | 8,587  | 42,712 | 18,617 | 34,566 | 126,392 |
| 6年度    | 10,177 | 11,242 | 9,241  | 42,629 | 20,878 | 34,827 | 128,994 |
| 7年度    | 10,108 | 11,067 | 8,964  | 42,718 | 19,163 | 33,356 | 125,376 |
| 8年度    | 8,375  | 10,966 | 9,365  | 39,565 | 17,183 | 28,226 | 113,680 |
| 9年度    | 8,348  | 9,404  | 9,253  | 36,593 | 15,691 | 25,903 | 105,192 |
| 10年度   | 6,919  | 8,445  | 8,552  | 31,422 | 13,735 | 22,461 | 91,534  |
| 11年度   | 6,588  | 8,263  | 8,178  | 28,103 | 12,822 | 19,624 | 83,578  |
| 12年度   | 6,869  | 7,759  | 8,859  | 26,079 | 12,713 | 19,051 | 81,330  |
| 13年度   | 6,260  | 6,704  | 8,642  | 24,211 | 12,284 | 19,815 | 77,916  |
| 14年度   | 6,815  | 6,124  | 8,803  | 22,810 | 12,462 | 19,141 | 76,155  |
| 15年度   | 6,283  | 6,624  | 8,338  | 22,415 | 11,503 | 18,230 | 73,393  |
| 16年度   | 4,394  | 5,489  | 8,172  | 18,860 | 10,684 | 17,282 | 64,881  |
| 17年度   | 4,035  | 4,390  | 7,282  | 17,479 | 8,891  | 13,841 | 55,918  |
| 18年度   | 4,194  | 4,396  | 7,414  | 18,069 | 9,343  | 14,246 | 57,662  |
| 19年度   | 4,256  | 4,400  | 7,169  | 17,286 | 8,876  | 14,215 | 56,202  |
| 20年度   | 4,243  | 4,193  | 7,230  | 15,428 | 8,232  | 14,002 | 53,328  |
| 21年度   | 4,087  | 4,001  | 6,696  | 15,564 | 7,989  | 13,655 | 51,992  |
| 22年度   | 3,912  | 3,622  | 6,159  | 14,990 | 8,096  | 12,076 | 48,855  |
| 23年度   | 3,494  | 4,217  | 6,930  | 16,499 | 8,059  | 12,268 | 51,467  |
| 24年度   | 4,092  | 4,356  | 8,071  | 15,459 | 8,473  | 10,970 | 51,421  |
| 25年度   | 3,880  | 4,214  | 7,762  | 16,249 | 8,686  | 12,200 | 52,991  |
| 26年度   | 3,840  | 4,005  | 7,892  | 17,569 | 9,379  | 13,357 | 56,042  |
| 27年度   | 4,361  | 3,933  | 7,934  | 17,800 | 9,173  | 12,473 | 55,674  |
| 28年度   | 3,860  | 3,899  | 7,449  | 16,447 | 8,030  | 11,801 | 51,486  |
| 29年度   | 4,183  | 3,468  | 7,590  | 16,154 | 8,749  | 11,418 | 51,562  |
| 30年度   | 3,812  | 3,260  | 7,001  | 14,575 | 8,705  | 10,808 | 48,161  |
| 令和元年度  | 3,831  | 3,228  | 6,537  | 14,038 | 8,462  | 9,786  | 45,882  |
| 2年度    | 2,707  | 2,331  | 4,947  | 12,220 | 6,078  | 9,047  | 37,330  |
| 3年度    | 2,848  | 2,189  | 4,851  | 13,122 | 6,267  | 7,552  | 36,829  |
| 4年度    | 2,993  | 2,773  | 5,996  | 12,348 | 7,020  | 7,392  | 38,522  |
| 5年度    | 3,050  | 2,538  | 6,212  | 12,321 | 7,289  | 7,501  | 38,911  |

注1 本表は「国税庁統計年報書」及び「仙台国税局統計書」によった。(4月～翌年3月)

2 県別のデータがない場合は空欄としている。

果実酒・甘味果実酒の製成数量の推移

(単位：k l)

| 年度     | 青森           | 岩手  | 宮城         | 秋田        | 山形    | 福島           | 仙台局計   |
|--------|--------------|-----|------------|-----------|-------|--------------|--------|
| 昭和42年度 |              |     |            |           |       |              | 4,339  |
| 43年度   |              |     |            |           |       |              | 3,471  |
| 44年度   | 1,596        | 19  | 10         | －         | 775   | 221          | 2,621  |
| 45年度   | 822          | 31  | 4          | －         | 1,032 | 117          | 2,006  |
| 46年度   | 961          | 95  | 6          | 0         | 1,820 | 99           | 2,981  |
| 47年度   | 1,077        | 72  | 7          | －         | 2,430 | 209          | 3,795  |
| 48年度   | 1,255        | 80  | 6          | 3         | 1,578 | 118          | 3,040  |
| 49年度   | 1,863        | 108 | △ 4        | －         | 1,986 | 129          | 4,082  |
| 50年度   | 1,070        | 71  | 6          | －         | 141   | 103          | 1,395  |
| 51年度   | 1,014        | 201 | 3          | 6         | 895   | 46           | 2,165  |
| 52年度   | 2,448        | 214 | △ 1        | 10        | 649   | 45           | 3,365  |
| 53年度   | 1,156        | 146 | △ 2        | 25        | 464   | 50           | 1,839  |
| 54年度   | 843          | 231 | －          | 16        | 1,352 | 46           | 2,488  |
| 55年度   | 501          | 190 | △ 1        | 27        | 2,077 | 39           | 2,833  |
| 56年度   | 933          | 139 | 0          | 18        | 1,063 | 89           | 2,242  |
| 57年度   | 957          | 169 | △ 1        | 54        | 2,226 | 24           | 3,429  |
| 58年度   | 1,292        | 224 | 6          | 68        | 2,328 | 27           | 3,945  |
| 59年度   | 393          | 136 | △ 2        | 160       | 1,130 | －            | 1,817  |
| 60年度   | 1,328        | 151 | 12         | 127       | 1,892 | 38           | 3,548  |
| 61年度   | 2,285        | 202 | 10         | 82        | 1,606 | 96           | 4,281  |
| 62年度   | 3,545        | 231 | 10         | 154       | 2,441 | 75           | 6,456  |
| 63年度   | 4,982        | 212 | 5          | 131       | 2,135 | 52           | 7,517  |
| 平成元年度  | 3,855        | 233 | 9          | 184       | 2,227 | 46           | 6,554  |
| 2年度    | 2,769        | 360 | 5          | 228       | 2,496 | 41           | 5,899  |
| 3年度    | 1,221        | 248 | 8          | 206       | 2,181 | 29           | 3,893  |
| 4年度    | 872          | 200 | 5          | 107       | 2,221 | －            | 3,405  |
| 5年度    | 983          | 369 | 7          | 153       | 1,731 | 1            | 3,244  |
| 6年度    | 822          | 220 | 7          | 119       | 1,360 | －            | 2,528  |
| 7年度    | 2,242        | 294 | 7          | 142       | 1,745 | △ 10         | 4,420  |
| 8年度    | 2,188        | 313 | 12         | 165       | 1,590 | △ 11         | 4,257  |
| 9年度    | 2,741        | 490 | 21         | 331       | 2,424 | 0            | 6,007  |
| 10年度   | 2,932        | 517 | 24         | 488       | 3,714 | 4            | 7,679  |
| 11年度   | 3,018        | 600 | 64         | 397       | 3,328 | 3            | 7,410  |
| 12年度   | 4,586        | 694 | X          | 182       | 2,054 | X            | 7,557  |
| 13年度   | 2,074        | 422 | 14         | 169       | 1,277 | 6            | 3,962  |
| 14年度   | 1,348        | 482 | X          | X         | 1,282 | X            | 3,223  |
| 15年度   | 1,087        | 540 | 27         | X         | 1,162 | X            | 2,915  |
| 16年度   | 302          | 449 | X          | 78        | 980   | X            | 1,898  |
| 17年度   | 1,075        | 495 | 7          | 93        | 1,089 | 11,608       | 14,367 |
| 18年度   | X            | 462 | X          | 71        | 872   | △ 586        | 1,672  |
| 19年度   | X            | 587 | X          | 78        | 980   | <u>△ 119</u> | 2,587  |
| 20年度   | X            | 531 | X          | 56        | 1,014 | <u>△ 31</u>  | 2,536  |
| 21年度   | X            | 606 | X          | △ 47      | 1,063 | <u>5</u>     | 2,435  |
| 22年度   | 1,136        | 494 | X          | 47        | 1,053 | X            | 2,863  |
| 23年度   | <u>968</u>   | 425 | X          | <u>76</u> | 926   | X            | 2,670  |
| 24年度   | <u>X</u>     | 519 | X          | 50        | 1,196 | 9            | 2,507  |
| 25年度   | 999          | 707 | X          | 54        | 1,179 | <u>18</u>    | 3,204  |
| 26年度   | <u>1,584</u> | 564 | X          | 53        | 1,220 | <u>25</u>    | 3,862  |
| 27年度   | <u>1,638</u> | 714 | X          | X         | 1,339 | <u>41</u>    | 4,022  |
| 28年度   | <u>1,708</u> | 699 | X          | X         | 1,462 | 48           | 4,163  |
| 29年度   | <u>1,437</u> | 635 | 56         | 53        | 1,288 | 47           | 3,709  |
| 30年度   | <u>1,081</u> | 668 | <u>79</u>  | 60        | 1,173 | 63           | 3,304  |
| 令和元年度  | <u>1,262</u> | 677 | <u>92</u>  | 46        | 1,469 | 61           | 3,843  |
| 2年度    | <u>1,608</u> | 672 | <u>107</u> | 33        | 1,225 | 53           | 3,863  |
| 3年度    | <u>1,886</u> | 518 | <u>109</u> | 35        | 999   | 96           | 3,806  |
| 4年度    | <u>1,117</u> | 627 | <u>113</u> | 39        | 1,082 | 92           | 3,173  |
| 5年度    | <u>1,300</u> | 524 | <u>161</u> | 44        | 1,086 | 109          | 3,314  |

注1 本表は「国税庁統計年報書」及び「仙台国税局統計書」による。(4月～翌年3月)

2 県別のデータがない場合は空欄としている。

3 該当する計数のない場合は「－」と表示している。

4 表中の「斜体」は、国税庁統計年報等において甘味果実酒の計数が秘匿されていることから、果実酒のみの計数としている。

5 表中の「X」は、情報を保護する観点から計数を秘匿した箇所である。(平成12年度以降)